
 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

 
P r o v i n c i a  d i  B a r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 117 del 09/07/2014 

 
 
 
OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ (I.C.P.) E DIRITTO SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI (DD.PP.AA.) ANNO 2014 – CONFERMA TARIFFE.   
 
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno nove del mese di luglio, con inizio alle ore 20,10, nella 
sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI gli artt. 3, 12  e 19 del D.Lgs. n. 507/1993 concernente il Regolamento e le Tariffe  in materia di 
Imposta Comunale sulla Pubblicità e  Diritti sulle Pubbliche Affissioni; 

RICHIAMATE:  

- la deliberazione di G.C. n. 217 in data 24.02.1994, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state 
approvate le tariffe per l’applicazione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche 
Affissioni in vigore nel Comune di Castellana Grotte,  appartenente alla classe IV, dall’anno 1994; 

- la deliberazione di G.C. n. 48 in data 08.03.2001, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state 
rideterminate le tariffe base per l’Imposta sulla Pubblicità e  Diritti sulle Pubbliche Affissioni; 

- la deliberazione di G.C. n.  33 del 06.02.2002, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata determinata 
la tariffa base per l’Imposta sulla Pubblicità ordinaria e per i Diritti sulle Pubbliche Affissioni, nonché 
maggiorate del 25% le tariffe per la Pubblicità di cui agli artt. 12, c. 2, 14, c.2, 3, 4 e 5, e dell’art. 15, e, 
limitatamente a quelle di carattere commerciale, le tariffe per le pubbliche affissioni di cui all’articolo 19, per 
il periodo di mesi quattro a far tempo dal 1° giugno al 30 settembre di ciascun anno; 

- la deliberazione di G.C. n. 87 del 26.07.2012, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state 
aumentate per l’anno 2012 le tariffe dell'imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 
affissioni, approvate con la deliberazione di G.C. n. 217 in data 24.02.1994, e lasciate invariate 
maggiorazioni o riduzioni applicate alle diverse fattispecie impositive; 

DATO ATTO che a decorrere dall’anno 2015, l’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche 
Affissioni è soppressa e sostituita dall’imposta municipale secondaria, ai sensi dell’art. 11, c. 1, D.Lgs. 14 
marzo 2011, n. 23, nel testo modificato dall’art. 1, c. 714, lett. b, legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

VISTO l’art. 53,  comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, 
della L. n. 448/2001 il quale dispone che: “Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 
compresa l’aliquota dell’addizionale  comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre  1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e 
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi 
alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 
di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio 
purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”; 

VISTO l’art. 1 comma 169 della Legge 27.12.2006 n. 296 (Finanziaria 2007), per il quale gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento; 

DATO ATTO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 è fissato al 31 
luglio 2014, come stabilito con Decreto del Ministro dell’Interno in data 29.04.2014, il quale differisce 
ulteriormente il termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  annuale di previsione 2014 degli enti locali, già 
rinviato prima al 28 febbraio 2014 con Decreto in data 19.12.2013 e successivamente al 30 aprile 2014 con 
Decreto in data 13.02.2014; 

VISTO altresì l’art. 172, comma 1, lettera e) del T.U.E.L. emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 il quale 
prescrive la allegazione al Bilancio di previsione – tra le altre – delle deliberazioni di fissazione delle 
aliquote e delle eventuali maggiori detrazioni d’imposta per i tributi comunali;  

RITENUTA la propria competenza nella soggetta materia, alla luce del combinato disposto dell’art. 42 
comma 2 lettera f) e dell’art. 48 comma 2 del succitato T.U.E.L;  

DATO ATTO che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie 
relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle 
finanze, Dipartimento delle finanze, entro il  termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione 
del bilancio di previsione; 

VISTI i pareri, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi in data 09/07/2014 dal Responsabile del 
Settore Finanziario - Tributi, dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI, ai sensi dell’art. 49 del citato D.Lgs. n. 267/00, 
come in atti; 

VISTO l’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 sulla eseguibilità  immediata delle deliberazioni; 

CON VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una riguardante 
l’immediata eseguibilità; 
 

D E L I B E R A 
 

1.  di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  
2. di confermare per l’anno 2014 le tariffe dell'imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 
affissioni già in vigore nell’anno 2013; 
3. di lasciare invariate, maggiorazioni o riduzioni applicate alle diverse fattispecie impositive; 
4. di dare atto che il presente provvedimento costituisce allegato al bilancio di previsione del corrente 
esercizio, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
5. di demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento conseguente alla presente 
deliberazione, ivi inclusa la trasmissione al Concessionario ICA Srl – Imposte Comunali Affini, da La 
Spezia, per quanto di competenza;  
6. di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla legge 
22 dicembre 2011, n. 214, e a cura del Settore proponente, per via telematica, la presente deliberazione al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze, entro il termine di 30 giorni dalla sua 
esecutività, e comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione, nel rispetto delle istruzioni fornite con nota Mef, dipartimento finanze, direzione 
legislazione tributaria e federalismo fiscale, in data 11 novembre 2013, prot. 24674; 
7. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente deliberato immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: favorevole. 
 
Castellana Grotte, 09/07/2014 
 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole. 
 
Castellana Grotte, 09/07/2014 

 
Il responsabile del Settore 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 

 USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:_1353 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 

Castellana Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi dal 28/07/2014 al 12/08/2014. 

Castellana Grotte, 28 luglio 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite posta 

elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 09/07/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 28 luglio 2014 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




